
УКРАИНА 

БОЛГРАДСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

ОДЕССКОЙ ОБЛАСТИ  

ПЯТНАДЦАТАЯ СЕССИЯ VІ СОЗЫВА 

  

Р Е Ш Е Н И Е 

  

О внесении изменений и дополнений в решение  

районного совета от 19 июня 2003 года № 103-XXIV  

«О районной комплексной программе «Здоровье» 

на 2003 – 2011 годы» 

  

            На основании пункта 16 части 1 статьи 43 Закона Украины «О местном 

самоуправлении в Украине», решения Одесского областного совета от 9 декабря 2011 года 

№ 307-VI «О внесении изменений в решение областного совета от 25 октября 2002 года № 

56-XXIV «Об утверждении областной комплексной программы «Здоровье» на 2002-2011 

годы», с целью обеспечения специализированной медицинской помощи населению 

районный совет  

Р Е Ш И Л: 

                1.Внести следующие изменения и дополнения в решение районного совета от 

19.06.2003 г. № 103-XXIV «О районной комплексной программе «Здоровье» на 2003-2011 

годы»: 

1.1.     Продлить до 2014 года срок действия районной комплексной программы 

«Здоровье» на 2003-2011 годы, заменив в названии и тексте программы цифры «2011» на 

«2014»; 

1.2.     Дополнить решение: 

               - приложением 3 «Ресурсное обеспечение районной комплексной программы 

«Здоровье» на 2003-2014 годы на период 2012-2014 годов» (приложение 1); 

- приложением 4 «Приоритетные направления деятельности и мероприятия 

районной комплексной программы «Здоровье » на 2003-2014 годы на период 2012-2014 

годов» (приложение 2). 

https://bolgrad-rada.odessa.gov.ua/images/uploads/bolgradtmp/files/14.05.12/пр.%201%20к%20%20247.doc
https://bolgrad-rada.odessa.gov.ua/images/uploads/bolgradtmp/files/14.05.12/пр.%202%20к%20%20247.doc


1.3.  Раздел «Финансовое обеспечение Программы» дополнить абзацем третьим 

следующего содержания: 

«На период 2012-2014 годов объемы финансирования мероприятий районной 

комплексной программы «Здоровье» на 2003-2014 годы приведены в приложении 3.». 

  

  

Председатель районного совета                                                 М.А. Гайдаржи 

  

11 мая 2012 года 

№ 247-VI 



Приложение 1 

к решению районного совета  

от 11 мая 2012 года №  247-VI 

 

 

Приложение 3 

к решению районного совета  

от 19.06.2003 г. № 103-XXIV 

 

 

 

Ресурсное обеспечение  

районной комплексной программы «Здоровье» на 2003-2014 годы на  

период 2012-2014 годов 
                                                                                                                                                                        (тыс. грн). 

Источник 

финансирования 

 

 

2012 год 

 

2013 год 

 

2014 год 

Всего необходимо  

на выполнение 

программы 

 

Объем ресурсов, всего, 

в том числе: 

 

4944,2 

 

2869,3 

 

2874,3 

 

10687,8 

 

Государственный бюджет 

 

 

616,7 

 

616,7 

 

616,7 

 

1850,1 

 

Областной бюджет 

 

 

1934,3 

 

- 

 

- 

 

1934,3 

 

Районный бюджет 

 

 

2393,2 

 

2252,6 

 

2257,6 

 

6903,4 



Приложение 2 

к решению районного совета  

от 11 мая 2012 года № 247-VI 

 

Приложение 4 

к решению районного совета  

от 19.06.2003 г. № 103-XXIV 
                                                                                                                                                                                                                                                                            

Приоритетные направления деятельности и мероприятия районной комплексной программы  

«Здоровье » на 2003-2014 годы на период 2012-2014 годов 

 

Наименование 

направлений 

деятельности 

Перечень мероприятий 

С
р

о
к
и

 

в
ы

п
о

л
н

ен
и

я
 

Исполнители 

И
ст

о
ч

н
и

к
и

 

ф
и

н
а

н
си

р
о
в
а
н

и
я

 

Ориентированный 

объем 

финансирования 

(тыс. грн) 
Ожидаемые 

результаты 

в т.ч. по годам, 

2012-2014 

2012 2013 2014  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Лечебно-консуль -

тативная работа           

врачей Болградской 

ЦРБ 

Выезды бригады врачей 

Болградской ЦРБ  в подразделе-

ния ЦРБ, расположенные  в 

сельской местности 

 

2012-

2014 

 

Главный врач 

Болградской 

ЦРБ Р
ай

о
н

-

н
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
  

 

2,5 

 

 

2,5 

 

 

2,5 

 

Повышение уровня медицинского 

обслуживания и проведение 

диспансеризации населения. 

  

 

 

2. Укрепление 

материально 

технической  базы 

Болградской ЦРБ 

 

 

 

2.1.Приведение в соответствие  с 

существующей нормативно- 

правовой базой оснащения 

подразделений Болградской ЦРБ 

 

 

 

 

2012 

Управление 

здравоохране-

ния облгос- 

администрации.  

Главный врач 

Болградской 

ЦРБ 
О

б
л
ас

тн
о

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

 

 

 

1634,3 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

Улучшение материальной базы  

Болградской ЦРБ 

 

 

Главный врач 

Болградской 

ЦРБ Р
ай

о
н

- 

н
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
  

50,0 

 

50,0 

 

50,0 



 2.2. Улучшение материальной 

базы: 

- завершение ремонта  

Зализничненской амбулатории 

общей практики семейной 

медицины 

 

 

 

2012 

Болградская 

райгос-  

администрация 

Главный врач 

Болградской 

ЦРБ 

Р
ай

о
н

н
ы

й
  

б
ю

д
ж

ет
 

 

 

200,0 

 

 

- 

 

 

- 

 

Улучшение материальной базы  

Болградской ЦРБ 

 

 
- завершение ремонта  

инфекционного отделения ЦРБ 

 

 

2012 

Болградская 

райгос-  

администрация 

Главный врач 

Болградской 

ЦРБ 

Р
ай

о
н

н
ы

й
  

б
ю

д
ж

ет
 

 

 

200,0 

 

 

- 

 

 

- 

 

Улучшение материальной базы  

Болградской ЦРБ 

 

 

 

 

 

       - капитальный ремонт   

котельной Васильевской       

участковой больницы 

 

 

 

 

 

 

2012 

Болградская 

райгос-  

администрация 

Главный врач 

Болградской 

ЦРБ 

Б
ю

д
ж

ет
  

В
ас

и
л

ев
ск

о
го

 

се
л
ь
ск

о
го

 

со
в
ет

а
 

 

 

6,0 

 

  

  - 

 

 

- 

 

 

 

Улучшение материальной базы  

Болградской ЦРБ 

 

Главный врач 

Болградской 

ЦРБ 

Р
ай

о
н

-

н
ы

й
  

б
ю

д
- 

ж
ет

 

 

30,0 

 

- 

 

- 

 

 

 

 

 

       -     реконструкция объекта 

незавершеного строительства 

родильного дома  г. Болград 

 

 

 

 

 

2012-

2014 

Одесская 

облгос-

администрация 

Болградская 

райгос-  

администрация 

Главный врач 

Болградской 

ЦРБ 

О
б

л
ас

тн
о

й
 б

ю
д

ж
ет

 

 

 

 

 

 

300,0 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

Улучшение материальной базы  

Болградской ЦРБ 

 

Болградская 

райгос-  

администрация 

Главный врач 

Болградской 

ЦРБ 

Р
ай

о
н

н
ы

й
  

б
ю

д
ж

ет
 

 

 

20,0 

 

 

20,0 

 

 

20,0 



- изготовление проектно- 

сметной документации по 

ремонту  Виноградовской 

амбулатории общей практики 

семейной медицины 

 

 

 

2012 

Болградская 

райгос-  

администрация 

Главный врач 

Болградской 

ЦРБ 

Р
ай

о
н

н
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

 

 

20,0 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

Улучшение материальной базы  

Болградской ЦРБ 

 

- изготовление проектно - 

сметной документации по 

проведению газификации 

Городненской амбулатории 

общей практики семейной 

медицины 

 

 

2012 

Болградская 

райгос-  

администрация 

Главный врач 

Болградской 

ЦРБ 

Р
ай

о
н

н
ы

й
 

 б
ю

д
ж

ет
 

 

 

10,0 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

Улучшение материальной базы  

Болградской ЦРБ 

 

 

2.3. Обеспечение лекарствами и 

лекарственными средствами для 

предоставления медицинской 

помощи. 

 

 

2012-

2014 

Болградская 

райгос-  

администрация 

Главный врач 

Болградской 

ЦРБ 

Р
ай

о
н

н
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

 

 

500,0 

 

 

500,0 

 

 

500,0 

 

 

Улучшение предоставления 

медицинской помощи. 

3. Усовершенство-

вание работы 

экстренной                 и 

неотложной медицин-

ской  помощи 

Введение дополнительных 

бригад скорой медицинской 

помощи на базе  Новотроянов-

ской и Червоноармейской 

участковых больниц 

 

 

2012-

2014 

 

Главный врач 

Болградской 

ЦРБ 

Р
ай

о
н

н
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
  

 

843,0 

 

 

843,0 

 

 

843,0 

 

Усовершенствование работы 

экстренной и  неотложной 

медицинской помощи 

 

 

 

 

 

 

4. Обеспечение 

стоматологической 

помощью 

определенных 

категорий населения 

 

 

 

 

 

 

 

Проведение обследования 

определенных групп населения,  

а именно: 

- детей, содержащихся в 

интернатах; 

- беременных; 

- инвалидов, ветеранов, 

участников ВОВ; 

- обеспечение льготного 

зубопротезирования декре-

тированного контингента 

(согласно закона); 

- проведение двукратной 

плановой санации полости 

рта у дошкольников и 

школьников города и района; 

 

 

 

 

 

 

 

2012 

 

 

 

 

 

 

 

Врачи-

стоматологи 

стоматологичес-

кого отделения 

Болградской 

ЦРБ 

Р
ай

о
н

н
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 

 

 

 

 

 

 

 

50,0 

 

 

 

 

 

 

 

50,0 

 

 

 

 

 

 

 

50,0 

 

 

 

 

 

 

 

Доступность стоматологической 

помощи с целью продления и 

улучшения качества жизни. 

 



4.1. Улучшение 

материально-

технической базы 

стоматологического 

отделения 

Болградской ЦРБ и 

стоматологических 

кабинетов 

подразделений 

Болградской ЦРБ, 

расположенных в 

сельской местности 

 

 

 

Обеспечение расходным 

пломбировочным материалом 

 

 

 

 

 

2012 

 

 

Врачи-

стоматологи 

стоматологичес-

кого отделения 

Болградской 

ЦРБ 

Р
ай

о
н

н
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 

 

 

 

 

 

10,0 

 

 

 

 

 

10,0 

 

 

 

 

 

10,0 

 

 

 

 

 

5. Сохранение 

здоровья в старости  

Обеспечение приоритетности  в 

предоставлении медицинской 

помощи ветеранам войны,  труда 

и др. категориям граждан 

(проведение комплексного 

медицинского осмотра, 

обеспечение полноценного 

объема обследований и 

получения рецептов для 

льготных групп населения). 

Обеспечение  

зубопротезирования 

нуждающимся.    

 

 

 

 

 

2012-

2014 

 

 

 

Болградская 

ЦРБ, 

 

Болградская 

райгос-  

администрация 

 Р
ай

о
н

н
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 

 

 

 

 

 

 

155,4  

 

 

 

 

 

 

155,4 

 

 

 

 

 

 

155,4 

 

 

 

 

 

Улучшение состояния здоровья 

соответствующих  групп населения. 

Приобретение  изделий мед. 

назначения.   

 

 

 

 

6. Борьба с раком  

 

Оснащение кабинета ЭФГДС 

колоноскопом, а также 

амбулатории семейной практики 

кольпоскопами для исполнения  

стандартов диагностики. 

Приобретение наркотических и 

обезболивающих препаратов для 

больных раком на последних 

стадиях заболевания.  
 

 

 

 

 

2012-

2014 

 

 

Болградская 

ЦРБ, 

 

Болградская 

райгос-  

администрация 

 

 

Р
ай

о
н

н
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 

 

 

 

 

 

48,0 

 

 

 

 

 

48,0 

 

 

 

 

 

48,0 

 

 

 

Диагностика заболевания на ранних 

стадиях. Приобретение медицинского 

инструмента, медикаментов. 



 

 

7. Борьба с сахарным 

диабетом  

7.1.Обеспечение подразделений 

Болградской ЦРБ  

обеспечивающих диагностику, 

лечение и профилактику 

заболевания сахарным диабетом 

глюкометрами, глюкотестами. 

 

 

2012-

2014 

 

Болградская 

ЦРБ 

Болградская 

райгос-  

администрация 

 

Р
ай

о
н

н
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

 

 

 

6,0 

 

 

 

6,0 

 

 

 

6,0 

 

 

Приобретение медицинского 

оборудования и изделий медицинского 

назначения.  Своевременная 

диагностика заболевания сахарным 

диабетом. 
 

7.2. Обеспечение больных 

сахарным диабетом инсулинами 

и сахароснижающими 

медикаментами.  
 

 

Болградская 

ЦРБ 

Г
о

су
д

ар
-

ст
в
ен

-

н
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
  

 

616,7 

 

 

616,7 

 

 

616,7 

 

Улучшение состояния здоровья 

больных сахарным диабетом. 

Приобретение  инсулинов.  

 

8. Помощь при 

несчастных случаях,  

травмах и 

отравлениях 

Обеспечение санитарного 

транспорта района  медицинской 

аппаратурой, инструментарием  и  

медикаментами, хирургических 

кабинетов противостолбнячной 

сывороткой. 

 

 

2012-

2014 

 

 

Болградская 

ЦРБ 

Р
ай

о
н

н
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

 

 

8,0 

 

 

8,0 

 

 

8,0 

 

 

Обеспечение бригад  скорой 

медицинской помощи  медикаментами, 

медицинской аппаратурой. 

 

 

 

 

 

 

9. Сокращение 

распространенности 

психических 

расстройств, 

самоубийств, 

алкоголизма, 

наркомании. 

 

9.1. Снижение 

распространенности психических 

заболеваний путем активной 

санитарно-просветительной 

работы.  
 

9.2.  Добиться регулярного 

приема базисной терапии при  

содействии участковой службы. 
 

9.3. При ухудшении состояния 

обязательная госпитализация в 

ОПБ санитарным транспортом и 

сопровождении  медицинского 

работника и сотрудника 

РОГУМВД. 

 9.4. Своевременная 

госпитализация больных 

наркоманией и алкоголизмом в 

специализированные 

наркологические учреждения. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2012-

2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Болградская 

ЦРБ 

 

 

 

 

 

 

 

Р
ай

о
н

н
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

86,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

86,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

86,8 

 

 

 

 

 

 

 

Добиваться стойкой медицинской 

ремиссии у 50% больных.      

 

 

 

 

 

Снижение показателей заболеваемости  

и распространенности наркомании и 

алкоголизма. 



 
 
 

9.5.  Проведение широкой 

санитарно-просветительной 

работы по пропаганде здорового 

образа жизни и профилактике 

наркомании и алкоголизма. 
 

9.6. Улучшение выявления и 

лечения больных, страдающих 

наркоманией и алкоголизмом. 

  

 

    

 

 

 

10. Охрана здоровья 

пострадавших 

вследствие 

катастрофы на ЧАЭС 

Обеспечение приоритетности  в 

предоставлении медицинской 

помощи пострадавшим 

вследствие катастрофы на ЧАЭС 

(провести комплексный 

медицинский осмотр, обеспечить 

полноценный объем 

обследований и получение 

рецептов для льготного 

обеспечения отдельных  групп 

населения).    

 

 

 

 

 

2012-

2014 

 

 

 

Болградская 

ЦРБ 

Болградская 

райгос-  

администрация 

 Р
ай

о
н

н
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 

 

 

 

 

 

30,5 

 

 

 

 

 

30,5 

 

 

 

 

 

30,5 

 

 

 

 

Улучшение состояния здоровья 

соответствующих  групп населения. 

Приобретение  изделий медицинского 

назначения 

 

 

11. Стационарная  

медицинская  помощь 

в Болградской ЦРБ  

11.1. Приведение в соответствие 

требованиям действующих 

нормативов помещения клинико-

диагностической  лаборатории 

ЦРБ путем проведения ремонта с 

обязательным выделением 

отдельного помещения для 

лабораторного исследования на 

туберкулез. 

 

 

 

 

 

 

2012 

 

 

 

 

Главный врач 

Болградской 

ЦРБ 

Р
ай

о
н

н
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 

 

 

 

 

15,0 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

Улучшение качества диагностики в 

стационарных отделениях ЦРБ 

 

11.2.  Приведение оснащения 

КДЛ в соответствие с табелем  

оснащения КДЛ центральных  

районных больниц согласно 

требований МОЗ Украины 

 

 

 
2012 

 
Главный врач 

Болградской 

ЦРБ 

Р
ай

о
н

-н
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

 

 

83,0 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

Расширить перечень лабораторных 

услуг 



 

11.3. Улучшить качество 

диетического питания инвалидов 

и участников ВОВ, учитывая 

рекомендуемый среднесуточный  

набор продуктов питания на 

одного больного согласно 

приказа МОЗ Украины от 

21.04.2009 г. № 262 

 

 

 

 

 

2012 

 

 

 
Главный врач 

Болградской 

ЦРБ 

Р
ай

о
н

н
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 

 

 

 

 

25,0 

 

 

 

 

25.0 

 

 

 

 

25,0 

 

 

 

 

Улучшение общего состояния здоровья 

соответствующих  групп населения.  

11.4. Улучшить материально 

техническое оснащение 

стационарных отделений ЦРБ  с 

учетом их  потребностей . 

Приобрести: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Главный врач 

Болградской 

ЦРБ 

Р
ай

о
н

н
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Оснащение хирургических отделений, 

анестезиологического отделения с 

койками интенсивной терапии, 

акушерского отделения Болградской 

ЦРБ необходимым оборудованием. 

 

- лапароскоп  

- 

 

250,0 

 

- 

- дефибриллятор 

 

 

- 

 

30,0 

 

- 

- наркозный аппарат  

 

 

- 

 

113,0 

 

- 

-электрокардиограф – 2 шт. 

 

 

- 

 

24,4 

 

- 

- инкубатор 

 

 

- 

 

- 

 

80,0 

- столики для реанимации 

новорожденных с подогревом                 

– 8 шт 

 

 

- 

 

- 

 

280,0 

- лампы лучистого тепла  

 

 

- 

 

- 

 

12,0 

- пульсоксиметры – 3 

 

 

- 

 

- 

 

35.4 

- цистоскоп диагностический  и 

хирургический  

 

 

- 

 

- 

 

15,0 

 

 


